63

64 Extende + traditionem vt procedat etiam in filio, pariter enim lex, vel statutum id idem in filio clandestine contrahente effice re posset; Cæterum lex vel statutum de filia tantum loquens, qualis constitutio nostra regia, non extenderetur ad filium, ob grauissimam exhæredationis poenam, quemadmodum in terminis docuit Deci. in l. nuptias num. 10. de regu. iur. Cifuen. in l. 49. Tauri. Gutier. in l. 2. practica qq. questio. à num. 1. Domi. de Soto. in 4. distinct. 29. quest. 1. artic. 4. in respon. ad 4. Mencha. tractat. de successi. creatio. §. 10. num. 6. 37. Cancer. lib. resolut. 1. cap. 24. num. 8. & 9. in d. cap. 11. num. 10. Quia vt recte Gutier. superius animaduertit, inter filium, & filiam maxima est differentia, maior + enim honestas in filia nubente, quam in filio requiritur, & maius etiam imminet periculum argu. tex. in cap. vbi periculum de electio.

65

66 Decimo + infertur an valeat lex, vel statutum quibus pœnæ imponuntur famulis, & domesticis nubentibus cum filiabus, vel consanguineis dominorum suorum; & vera in hoc articulo sententia est, quidquid ex Hispanis quidam dixerint, non valere: nam cum matrimonium hodie maxime iuxta S. Trid. Concilij dispositionem inuitis parentibus, & ignorantibus à filijs contrahi possit; quis dubitare poterit, posse filias cum famulis, & domesticis, inuitis etiam parentibus nubere citra pœnæ reatum, similiter filios cum filiabus parentum, alioquin lex, vel statutum matrimonij libertatem coarctaret, quæ nulla regum potestate restringi possit; atq. ideo Gutier. in pract. lib. 2. q. 5. à n. 1. post alios Hispanos ab eo relatos, hæc veram esse sententiam docet; neq; in re tam aperta immorandum est.

67 Undecimo + principaliter infertur, an statuto, & lege municipalī statui possit, quod religiosi, & monasteria ab hereditatibus excludantur: dubitationem facit, quia si validum est argumentum prout regulariter

valet de matrimonio carnali ad spirituale cap. inter corporalia de Trans. Episco. Ale- xand. Roma. & Iaffon. in l. stipulatio hoc modo concepta de verbo obliga. cum alijs a me coaceruatis hoc lib. different. 3. ver- sic. Ab his deducitur cu in matrimonio car- nali sit hoc statutum inualidum, magis in spi- rituali erit.

68 Verum t contraria receptior & verior est valere statutum hoc, cum non odio religio- nis vel eam ingredientium, sed vt hæreditates in familijs conseruentur inductum sit, vel alijs iustissimis causis, quibus legisla- tores ad sic disponendum impulsi sunt, maxi- me in nondum delatis hæreditatibus, vel quæstis iuribus, quemadmodum docet Ale- xand. in d. l. stipulatio hoc modo concep- ta num. 25. Homod. consil. 21. num. 25. Natta. consil. 516. a num. 1. & 2. Aymon. Crauet. consil. 186. num. 8. Cancer. d. cap. 24. num. 10. quibus addendum in terminis primogenij, maioratus, & fideicommissi, hanc eandem apud omnes sententiam recipi, quemadmodum multis & efficacissimis argumentis docuit Molin. tractat. de His- panor. primogen. lib. 1. cap. 13. a num. 68. cum multis seq. est enim vt ille ait, mona- chus mundo mortuus & perinde habetur ac si non esset, atque eandem sententiam te- nuit Pelaez tractat. de maio. Hispan. 2. par. quæst. 3. a num. 1. qui nec Molinam citauit, nec eum Molina, quia eodem tempore, vi- ri duo doctissimi, eiusdem argumenti tra- catus laborarunt atque eandem opinionem relatis alijs plerisque tenuit Marc. Anton. Peregrin. tractat. de fideicom. articul. 28. a numer. 70. Causalca. decisio. 18. num. 49. 50. & sequen. 3. parte, qui in terminis pro- prijs huiusmodi statuti loquitur & Peregrin. de cod. statuto excludente religiosos à qui- busvis successionibus tractat. de fideicom. artic. 28. num. 92. Neque t ratio de matrimoniis carnali ad spirituale facit, non enim argumentationi locus est quando diuersa, disper aut major ratio procedit in uno quam in alio casu, docet Euerar. in Topi. lega. loco à matrimonio carnali ad spirituale, & præter eum Lap. vbi Mando. ad eum alle- ga. 56. num. 11. & plerique citati nouis- simi Viui. decisio. 255. num. 39. 40. lib. 2. Felin. late in rubri. de sponsa. multas re- censens differentias, Cagnol. in l. actus le- gitimi num. 7. & 20. de reg. iur. dixi superio- ri lib. 1. compara. 15. & 16.

70 Duodecimo t infertur, an possit lege municipali statui ne ultra certam quantita- tem possint parentes filiabus suis dotem constituere sub certa pena, & sic præfigere dotibus quantitates certas iuxta statutum cu-

71 jusque matrimonium contrahentis, Nam t Hippol. de Marsil. singu. 589. scriptum re- linquit huiusmodi legem vel statutum à laicis conditum nullius esse momenti, quod prohibeantur parentes filiabus suis certam dare dotem, & taxatam, eo autem modo li- bertatem matrimonij impediri, statuta vero quæ eam impediunt nulla esse non semel 72 in superioribus dixi: Cæterum t multis rationibus defendi contraria sententia potest: Non enim ea lex coniugia impedit, sed uti- litati, & parentum commodo occurrit, qui studio, & desiderio nubendi filias nobilio- ribus, sapientiam ob causam dotes polli- centur ingentes, quas nec ipsi, aut eorum ferre possunt patrimonia, sic miseri post pauperes, inopeam vitam degere compelluntur; atque hanc sententiam merito priori contrariam Curti. seni. docuit consil. 27. num. 28. Didac. in Epitom. ad 4. 2. part. cap. 3. §. 9. num. 3. qui & hanc legem Ven- netijs latam refert, & eandem in vltiori Hispania ab iniçtissimo Carolo Quinto. Et denuo illa l. suscitatas Gothorum vetustissimas, quæ idem sanciebant: atque eandem sententiam Auend. tractat. de exequi man- da. reg. cap. 14. num. 6. Gasp. Baeça. tra- catus de non melioran. filia. ratio. dot. cap. 2. num. 2. Matien. in l. 1. glos. 2. tit. 2. lib. 5. num. 6.

73 Mihi t vero leges has, nedum non ob- uiare libertati matrimonij videtur sed adiu- uare magis, quoniam vbi minorem dotem mulier allatura est, plures nubere, & plu- res etiam inuenire maritos potest: ita fieri etiam, vt pater plures habens filias con- gruam vnicuique dotem dare possit, quod efficere nequit, vbi vni amplissimam da- ret: nam sapientia fit (quod vtinam non en- niret) vt cæteras filias inuitas in religio- nem tradat, quo nihil pestilentius, aut de- terius.

Secundo hæc opinio defenditur tex. in l. hoc modo in fine de conditio, & demon- stratio. verbis illis, *legem enim utilem Re- publicæ sobolis scilicet procreanda causa latam adiuvandam interpretatione*. Nulla sa- nne aptior; vel commodior in Republi- ca lex esse potest ad prolem augendam,

74 quam dotum taxatio. Neque t Oberit su- perior Marsil. ratio, quoniam statutum odiosum non est, et si pœnam contineat: prin- cipalis enim intentio legislatorum fuit fa- uori publico prouidere, ideo dispositio re- gulanda est ab eorum principali intentione l. qui exceptionem de condic. indebi. & quia in dubio statutum indicandum est fau- rabile & non odiosum Bal. in l. 2. C. qui ad liberta.

Et

75 Et cum t hæc quæstio in nostris termi- nis in sacro, & Summo Romano prætorio incidisset coram Christo. Robuste. conter- raneo nostro viro doctissimo illius Rota auditore integerimo, post ab Hispaniæ Re- ge nostro, Episcopo Oriolensi designato, decisum video statutum valere, multis non spernendis rationibus. Extat t decisio hæc in nouissime impressis 117. a num. 1. par. 1. 76 decisio. Et t vt aliquid addam simile aptissimum, potest lege vel statuto funeris im- pensa, & illius sumptus taxari: sunt enim quidam defunctorum heredes ita pompo- si, vt innumeritas effundant in execuñis quan- titates, potius mundo quam Deo & ani- mabus satisfacientes: ita paucis ab hinc an- nis Herde patriæ nostra factum prudenter:

77 Valere t vero huiusmodi statuta nō dubium est, vt quæ nullam animæ defuncti pompa superflua suffragium ferant can. animæ de- functorum 15. quæst. 2. Panormita. in cap. si- na. num. 6. de reb. Ecclesi. non alienan. se- ueri. qui alios in repeti. l. omnes populi num. 10. de iust. & iur. Didac. Perez in l. 7. titul. 1. Gregor. Lop. in l. 12. titul. 13. in glos. magna. Matien. in l. 1. glos. 10. num. 1. titul. 5. lib. 5. qui recte declarat Huma. in l. 12. titul. 13. par. glos. 8. num. 1. Borrel. in Regia Arago. §. 1. glos. 3. num. 258. Me- dini. tractat. de sepultu. 1. part. quæstio. 30. Animaduertit autem Matien. supra, & re- cete, intelligendam esse traditionem in his expensis, quæ ad suffragium defuncti non pertinent, at secus in orationibus, missis, & alijs, quæ salutem æternam mortui respi- ciunt. Vnde valere statuta circa dotes ta- xandas, dum libertatem matrimonij non in- fringant, docet nouissime Menoch. tractat. de presumpt. lib. 3. presumpt. 6. num. 21. qui nisi solum Alciat. citat respons. 53. nu. 17. & respon. 62.

79 Decimo t tertio insertur, an valeat sta- turum, vel lex municipalis, vt pro matrimoniis soluat certum quid pro gabella, in quo articulo dubitandum non est minime valere: cum enim sit Sacrementum Ecclesie, hæreticum foret asserere, posse Princi- pices gabellas in matrimonio contrahenti- bus imponere, ex defetu potestatis secu- latum Principum; tum t quod gabella nisi de his soluitur, quæ estimationem reci- piunt; res autem sacra, & religiosa inestim- abiles sunt §. sacrae instit. de rer. diuisi. l. inter stipulantem §. sacram de verbo. obli- ga. cum similibus. Major t dubitatio est, an statutum valeat vbi velit de dotibus, gabellam solui debere; Et t Lap. in alle- gag. 129. num. 23. ad medium aperte do- euit statutum hoc non valere, quia impedit

80 81 82

Matrimonium species quedam emptionis & venditiones est.

Vendor vitium latens animalis detegere ten- tur.

Eliam nubens ex lege honestatis, vitium latens detegere marito debet.

Sergij Galba Imperatoris pater, quid fecerit

- 5 cum ab altuia diuite, & pulchra in maritū peteretur.
 5 Crates Philosophus dubitatus in uxorem Hipparchiam quid fuerit.
 6 Aretini consilium 142. in matrimonium Sforzæ Mediolani Ducis, cum Dorothea filia Ludouici Mantue Marchionis expenditur.
 7 Matronarum peritia ubi non sufficit, medici adiungendi sunt.
 8 Matrimonium ob vitium latens dissolui non potest.
 9 Matrimonij proseneta, & medicator, ob vitium latens mulieris, quam laudauit, actione de dolo tenetur.
 10 Proseneta presumitur scire vitium latens.
 11 Matrimonij mediatores, qui solo Dei intuitu matrimonia curant fieri, ob vitium latens actione de dolo non tenentur.
 12 Matrimonij mediatores, qui vere sciant vitium latens, reticendo illud, actione de dolo conueniri possunt.
 13 Deceptores ad interesse propter dolum iuste conueniuntur.

DIFFERENTIA. VIII.

MATRIMONIVM CONTRA
bentes, an latens, & occultum vitium,
aut morbum detegere teneantur, quem
admodum in emptionis contractu, faceta
disceptatio.

- M**ATRIMONIVM & spe-
ciem quandam emptionis, & ve-
ditionis esse, eique plurimum
assimilari, docui in præfatione
libri primi ad finem. Sane & cum
in venditione, vendor siue mancipia ven-
dat, vel pecuda, vitium latens emptori de-
tegere tenetur, alioquin de dolo actione, &
ad interesse conueniri potest l. 1. §. veridi-
tor ff. de actio. emptio. l. 1. 2. & toto titu-
l. ff. de Edeli. edicto, an idem in matrimo-
nio id, inticeni contrahentes prestare de-
beant videamus; quod si non fecerint, an
morbo vel vitio detecto alter illu de dolo,
actione possit conuenire.
 3 Lege & plane honestatis, & ad pacem &
quietem, inter coniuges custodiendam, fie-
re debere, conueniens est: ne consumato iam
matrimonio, dum alter alterius vitium, vel
morbum detegit cum spernat, contempnat,
& odio prosequatur, ita sit ut in perpetuo
infelicer viuant ambo coniuges. Sic & olim
fertur patrem Sergij Galbae Imperatoris fe-
cisse, qui cum a Liuia Ocellina diuite & pul-
chra in maritum euocaretur, is autem bre-
- ui esset corpore, & véluti nanus & punilius,
ille instanti, vltro vitium corporis, deposi-
ta ueste detexit, ne quasi ignotum fallere vi-
deretur: simile & huic fecisse, aiunt Cratem
Philosophum, cum Hipparchia & ipsa Philo-
sophie plurimum dedita, quæ eum in vi-
tum optaret, is sponte huic intercapillum
retexit, quod gibberosum erat, peram cum
baculo, & pallium humi depositu pueræ di-
cens, eam sibi suppletilem affore tam im-
manem & deformem, quam videret: Ad-
dit ille, ipsam alloquens, proinde scedula
consule, ne post pœnitentia ducta defleas:
Hipparchia, Crati respondit, se nec ditio-
rem maritum vel formosorem velle nec op-
tare, quæ & his alia similia ex antiquo-
ribus refert Tiraq. in ll. connubia. l. 4. glo. 1.
a. nu. 1. 2. 3. & seq.
- 6 Cum & hic aliquando casus contigisset
Italiæ, consultum video ab Aretino consil.
142. iure potuisse Franciscum Sforciacum Me-
diolani Ducem, vt Dorothea filia Ludouici
Mantue Marchionis Galeatio Sforzæ
Ducis filio desponsata, nuda à quibusdam
à se medicis missis conspiceretur, vt si qua
puelle deformitas foret, vel vitium, illud
detergent; recusavit id Mantue Marchio,
sed tantum filiam videndum obtulit; Are-
tinus vero d. consil. 142. qui pro parte Du-
cis Sforzæ consuluit, subtiliter, & eruditæ
respondet, teneri Marchionem filiam nu-
dam medicis à se missis conspicendam tra-
dere, multis rationibus, sed hæc vna fortior
est, quod & vbi matronarum non sufficit pe-
ritia in aliquo casu propter illius difficultatem,
eo tunc peritiores medici adiungi pos-
sunt cap. ex litteris de frigi. & malefi. at-
que in hac specie referens Aretini consilium
docet Dec. in cap. proposuisti num. 2.
de probatio.
- Ceterum animaduertendum est, in casu
Aretini fuisse solum contracta sponsalia à
parentibus pro filiis impuberibus Ducis, &
Marchionis, & hinc inde subsequutas pro-
missiones cum ad pubertatem peruenirent,
adiecta conditione expressim de videnda
deformitate quando ad pubertatis annos
Marchionis filia perueniret, in quæ ambo pa-
rentes consenserunt: recteque probat, &
respondet Aretinus id fieri debere, quando
non aliter nec alio modo pacta fuerint de
contrahendo inita; Atqui vbi nulla afforet
promissio, & contracta esent sponsalia, v-
nus alium ad producendam deformitatem
cogere non posset, quia error hic non ipsa ir-
ritaret, ad dicta hoc libro differen. 4.
- 8 Cœpola & autem in l. 1. §. aiunt ædiles
ff. de ædili. edict. num. 26. cum institutam su-
pra questionem mouisca, facetur matrimonio-